

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” Ngành GDĐT quận Long Biên giai đoạn 2022-2025

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”; Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 07/9/2022 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023;

Thực hiện Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025, Phòng GDĐT quận Long Biên xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Vận động toàn ngành GDĐT quận Long Biên tham gia các hoạt động kết nối, chia sẻ kinh nghiệm dạy học, nâng cao chất lượng đội ngũ góp phần từng bước thu hẹp khoảng cách chất lượng giáo dục giữa các đơn vị nhà trường trong Quận.

- Chung tay hỗ trợ các cơ sở giáo dục gặp khó khăn về đội ngũ, về cơ sở vật chất để triển khai thực hiện thành công Chương trình giáo dục phổ thông 2018, nâng cao chất lượng giáo dục.

- Vận động nhà giáo Long Biên nâng cao trách nhiệm, chia sẻ, giúp đỡ giáo viên có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc kết quả học tập còn hạn chế, giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học, học sinh “ngồi nhầm lớp”; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn bị bỏ lại phía sau; thực hiện tốt mục tiêu “học thật, thi thật, nhân tài thật”.

- Thực hiện lan tỏa phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển-Thầy cô cùng chia sẻ trách nhiệm” với ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Mê Linh.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động giao lưu, chung tay chia sẻ, hỗ trợ phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng đối tượng, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Chương trình giáo dục mầm non, Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

- Tạo thành một hoạt động thường niên có sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên thể hiện nét đẹp nhân ái và trách nhiệm vì học sinh thân yêu của đội ngũ nhà giáo Long Biên, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo và hội nhập Quốc tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển”

Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn Quận (có danh sách kèm theo) tổ chức triển khai các hoạt động kết nối, chia sẻ theo một số định hướng sau:

1.1. Huy động các nguồn lực của nhà trường và xã hội tham gia, hỗ trợ các trường gặp khó khăn về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, triển khai thực hiện thành công Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, nâng cao chất lượng giáo dục của các đơn vị.

1.2. Tổ chức các chuyên đề xây dựng trường học “xanh- sạch-đẹp-văn minh- hạnh phúc”, nâng cao chất lượng nuôi dưỡng giáo dục trẻ mầm non, các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học ở các trường tiểu học, trung học cơ sở; giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm với các đơn vị trường học thuộc huyện Mê Linh để tìm kiếm, học tập các giải pháp góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của đơn vị bạn.

1.3. Hàng năm, tổ chức giao lưu học tập, trao đổi công tác chuyên môn, quản trị trường học giữa các nhà trường, tập trung giải quyết những vấn đề khó, giáo viên còn vướng mắc như: công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình trong việc nâng cao chất lượng giáo dục; đổi mới phương pháp, dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh; ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện chuyển đổi số trong dạy học và quản lý giáo dục; bồi dưỡng học sinh giỏi; ...

1.4. Thành lập tổ công tác xây dựng, thực hiện kế hoạch hỗ trợ, chia sẻ kinh nghiệm chuyên môn cho các đơn vị nhà trường gặp khó khăn về đội ngũ và chất lượng chuyên môn theo từng cấp học. Sẵn sàng hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm với các đơn vị trường học thuộc quận và các đơn vị trường học thuộc huyện Mê Linh.

2. Phong trào “Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”

2.1. Huy động cán bộ quản lý, giáo viên và các thành phần xã hội chung tay hỗ trợ, giúp đỡ học sinh có khó khăn về điều kiện vật chất, đem đến cho các em học sinh niềm vui được đến trường; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn bị bỏ lại phía sau. Thực hiện hiệu quả phong trào “Nhà giáo Long Biên đỡ đầu học sinh có hoàn cảnh khó khăn đặc biệt”

2.2. Phát huy tinh thần trách nhiệm, lòng nhân ái, vận động cán bộ, giáo viên tổ chức các lớp học phụ đạo giúp đỡ học sinh yếu, kém, khó khăn trong học tập.

2.3. Tổ chức giao lưu, lan tỏa phong trào “Nhà giáo Long Biên đỡ đầu học sinh có hoàn cảnh khó khăn” với phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mê Linh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Báo cáo UBND quận thành lập Ban Chỉ đạo phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường MN, TH, THCS trên địa bàn Quận tổ chức các hoạt động kết nối, chia sẻ, hỗ trợ nhau cùng phát triển, giúp đỡ giáo viên, học sinh có khó khăn. Tích cực tham gia các hoạt động giao lưu, chia sẻ, hỗ trợ các đơn vị trường học thuộc huyện Mê Linh

- Tổ chức sơ kết (01 lần/năm), tổng kết (kết thúc giai đoạn thực hiện), đánh giá, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt phong trào; báo cáo kết quả thực hiện về UBND Quận và Sở GDĐT.

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS thuộc Quận:

- Thành lập Ban Chỉ đạo phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025.

- Tích cực tham gia phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025, cùng nhau chia sẻ, trao đổi và học hỏi các bài học, kinh nghiệm, giải pháp của các nhà trường trong tổ chức thực hiện.

- Phối hợp với các trường liên kết ở quận/huyện bạn tổ chức tốt các phong trào, chuyên đề phối hợp về nâng cao chất lượng dạy và học, chuyên đề xây dựng nhà trường “ xanh-sạch-đẹp-văn minh- hạnh phúc”.

- Tổ chức vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia các mô hình nhận đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn (khó khăn về nhận thức, khó khăn về hoàn cảnh kinh tế gia đình..)

- Các đơn vị liên kết tổ chức họp, thống nhất, ký cam kết giao ước các nội dung chia sẻ, hỗ trợ, trao đổi kinh nghiệm để giúp nhau cùng phát triển.

- Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện phong trào về Phòng GDĐT quận.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” của Phòng GDĐT quận Long Biên, giai đoạn 2022-2025, đề nghị các đơn vị trong toàn ngành tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, những vấn đề nảy sinh vướng mắc (nếu có), các đơn vị báo cáo kịp thời về Phòng GD&ĐT (theo cấp học) để được hỗ trợ, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- UBND quận Long Biên;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT quận Long Biên;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT (02).



Vũ Thị Thu Hà